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Inledning 
 
Tom Sahlén hälsade alla välkomna till kommunarkivets lokaler. Mötet inleddes med kaffe och 
allmänna diskussioner där den föreslagna dagordningen föredrogs och godkändes. Även en 
kort genomgång av föregående protokoll gjordes. 
 
 
Bildande av särskild arbetsgrupp för ”pedagogisk webb”  
 
Till dagens möte hade Barbro Molin vid Västermalms gymnasium i Sundsvall inbjudits. Vid 
gymnasiet har hon tillsammans med kollegor bedrivit ett projekt inom ISKA, ett projekt som i 
korthet syftar till att arbeta med historia och kulturarv mer hjälp av nya medier. Barbro kunde 
tyvärr ej närvara vid dagens möte.  
 
Det påpekas, att webb-pedagogik inte enbart rör skolans elever utan även handlar om hur 
framtidens ”digitala forskarsal” bör vara inrättad. Ett konstruktivt utvecklingsarbete kräver 
därför dialog även med forskarvärlden. Hans Nilsson vid Linköpings universitet samt Karl W 
Sandberg nämndes här som tänkbara kontaktpersoner. 
 
Efter en lång och livlig diskussion enas gruppen om att ”pedagogiska webben” är en fråga 
som måste penetreras särskilt - på samma sätt som vi penetrerar frågor om gemensam 
tabellstruktur och implementering av standards. Gruppen beslutar därför att bilda en särskild 
arbetsgrupp med följande uppdrag: 
 

1. Genom eget arbete och omvärldsanalys samla kunskaper på olika nivåer som kan 
utnyttjas i fortsatt arbete med pedagogisk utveckling av kulturarvsdatabaser. Följande 
frågeställningar anser vi vara centrala: 

 
?? Behövs en allmän pedagogik eller olika pedagogik för olika målgrupper? 
?? Webbgränssnitt (layoutfrågor) 
?? Söklogik(er) och system för sökning 



?? Förhållande mellan råmateria och paketerade material 
?? Krav på källpresentation och akribi 

 
2. Utvärdera befintliga databaser med hjälp av skolelever, lärare och forskare. 

 
Till punkt 2 kan tilläggas, att Barbro Molin vid Västermalms gymnasium erbjuder oss att låta 
skolans elever samt delar av lärarkåren pedagogiskt utvärdera de ABM-sajter som vi arbetar 
med.  
 
Följande personer valdes att ingå i gruppen: 
 

Märta Molin, sammankallande 
Owe Norberg 
Peder Andrén 
Louise Nyberg 

 
Obs att Andrén och Nyberg inte kunde vidtalas vid mötet. 
 
Gruppen skall rapportera sitt arbete till ABM-IT och ABM-Y. Det står naturligtvis gruppen 
fritt att välja in nya medlemmar. 
 
 
Gemensam ABM-frågefunktion 
 
Vid tidigare möten dels med ABM-IT, dels med ABM-Y har frågan om en gemensam 
webbaserad ”fråga ABM-funktion” funnits på dagordningen. Här nämnde även Sven Bodin 
de planer som finns för en s k. Länsportal och Ambjörn Lindahl gjorde återkopplingar till det 
som avhandlades vid förra ABM-IT mötet i Bollstabruk den 17 juni i år. 
  
Länsmuseet Västernorrland håller just på att färdigställa en egen webb-baserad frågefunktion. 
Syftet är att den enskilde alltid ska få ett svar, antingen direkt eller genom hänvisning, och att 
man vid komplicerade frågor ska få veta att svaret kan dröja viss tid etc. Mötesdeltagarna 
ansåg det vara av intresse att följa länsmuseets projekt, för att se hur man på sikt kan utveckla 
en gemensam funktion. 
 
 
Länsminnesportalen  
 
Sven Bodin redovisade det uppdrag han haft under sex veckor, ett uppdrag att i form av en 
förstudie utreda förutsättningarna för att skapa en länsportal med Sundsvallsminnen som 
utgångspunkt. Bakom uppdraget finns Landstinget Västernorrland samt Länsstyrelsen i länet.  
 
Under förstudien har Sven Bodin besökt en rad olika personer och funktioner i länets 
kommuner för att diskutera och förankra idén. 
 
Enligt Sven Bodin kan man se tre tydliga syften: 

1. att genom registreringscentraler skapa lokala arbetstillfällen 
2. att föra samman lokala och/eller kommunala databaser till en gemensam portal för det 

lokala kulturarvet, med samma struktur som Sundsvallsminnen 



3. att bygga en gemensam länsportal för alla anslutna kommunportaler som bidrar till att 
tydliggöra länets kulturhistoria och därmed bidra till att sätta länet på kartan. 

 
Ytterligare ett motiv är att man i ett samlat länsminne kan härbärgera resultatet av ett flertal 
ISKA-projekt som annars riskerar att hamna i byrålåda när ISKA upphör.  
 
Vid mötet ställdes frågor om hur en länsportal skall förhålla sig till existerande portaler hos 
exempelvis SVAR och Länsmuseet. Enligt Bodin finns ingen motsättning. Existerande 
myndighetsportaler har särskilda uppdrag som kvarstår. En lokal minnesportal är däremot en 
samlingsplats för hela det dokumentära kulturarv som berör ett visst område (= kommun, 
länet). 
 
Förslaget ska inom en snar framtid presenteras för uppdragsgivarna. Det finns anledning att 
ha ”Länsminnesportalen” på dagordningen även vid nästa möte med ABM-IT 
 
 
ABM-IT-gruppens fortsatta inriktning 
 
Mötet avrundades med en diskussion om IT-gruppens fortsatta inriktning. Diskussionen var 
bitvis livlig. Den resulterade i ett förslag om att åter fokusera på det vi samlades kring vid 
gruppens bildande i december 2003, sammanfattningsvis: 
 

?? Gemensamt arbete för att närma existerande databaser till de standards som finns eller 
utvecklas för ABM-sektorn 

 
?? Utbyte av information om existerande databaser för att se vad som är gemensamt och 

vad som skiljer samt vilka olikheter som kan undanröjas 
 

?? Utnyttjande av XML för att, trots kvarstående olikheter, kunna utbyta information 
mellan olika databaser  

 
Målet är att underlätta samsökning.  
 
Ett annat mål är att bygga kulturarvsdatabaser som på grund av sin struktur och sina element 
kan bli varaktiga. 
 
Ett tredje mål är att skapa enhetliga modeller som medför att ”fler” gör ”rätt” – istället för att 
alla gör olika och endast någon enstaka gör rätt. 
 
För att få koncentration kring dessa frågor bildade vi en särskilt arbetsgrupp. Den har börjat 
arbeta men mycket återstår. Det finns också oklarheter om hur denna grupp ska förhålla sig 
till gruppen ABM-IT som helhet. Behövs ABM-IT-gruppen – eller kan både denna grupp och 
den nu bildade gruppen för pedagogisk webb rapportera direkt till ABM-Y? Den frågan löste 
vi inte riktigt.  
 
Tom Sahlén och Märta Molin fick av mötet i uppdrag att hitta ett lämpligt datum för nästa 
möte med ABM-IT, samt att inför mötet utforma en dagordning. 
 
Stort tack till kommunarkivet i Sundsvall, för värdskap och fika. 
Dag som ovan, vid protokollet/Märta Molin 


